

## Licitação - Câmara Municipal de Limeira

---

**De:** Licitação - Câmara Municipal de Limeira <licitacao@limeira.sp.leg.br>  
**Enviado em:** quinta-feira, 22 de junho de 2023 14:27  
**Para:** 'Gustavo Forcim'  
**Assunto:** RES: Perguntas Licitação Limeira

Boa tarde Sr. Gustavo,

Após análise e consulta a o apoio técnico segue a resposta à os questionamentos,

A seguir segue minhas dúvidas sobre a licitação da Câmara de Limeira para prestação de serviços de comunicação:

1) É obrigatória pesquisa qualitativa e quantitativa? O que vocês consideram como uma pesquisa?

**Resposta:** Uma pesquisa, seja ela qualitativa ou quantitativa tem por objetivo angariar informações sobre uma empresa e/ou produto e com isso nortear ações eficazes de comunicação. O edital contém as informações necessárias sobre a questões de pesquisa.

2) Qual o valor específico destinado à Campanha? No edital só está o valor do total do edital, não se especifica o valor para uso exclusivo da campanha e para a agência.

**Resposta:** R\$ 500.000,00

3) Qual o prazo de veiculação da Campanha? No edital só estimasse o período de contratação.

**Resposta: 1 ano**

4) As peças podem derivar e mostrar possíveis temas de campanhas de conscientização?

**Resposta: Sim**

5) Como vocês diferenciam uma ação de ativação com um evento?

**Resposta:** A ação de ativação é uma estratégia que pode ser implementada dentro de um evento ou em outros contextos, enquanto o evento é uma ocasião específica que pode envolver a ativação de marca como uma das suas componentes.

6) Qual é a campanha principal?

**Resposta:** Isso será definido junto com a agência vencedora.

Atenciosamente,



**Paulo Américo Almeida**

Agente de Contratação

[paulo.americo@limeira.sp.leg.br](mailto:paulo.americo@limeira.sp.leg.br)

| 19 | 3404.7500

Rua Pedro Zaccaria, nº 70 | PABX 19 3404.7500 | Fax 19 3404.7502

CEP 13484.350 | Jardim Nova Itália | Limeira-SP



**De:** Gustavo Forcim [mailto:gustavo.forcim@vnew.com.br]

**Enviada em:** terça-feira, 20 de junho de 2023 15:18

**Para:** licitacao@limeira.sp.leg.br

**Assunto:** Perguntas Licitação Limeira

Boa tarde

A seguir segue minhas dúvidas sobre a licitação da Câmara de Limeira para prestação de serviços de comunicação:

- 1) É obrigatória pesquisa qualitativa e quantitativa? O que vocês consideram como uma pesquisa?
- 2) Qual o valor específico destinado à Campanha? No edital só está o valor do total do edital, não se especifica o valor para uso exclusivo da campanha e para a agência.
- 3) Qual o prazo de veiculação da Campanha? No edital só estimasse o período de contratação.
- 4) As peças podem derivar e mostrar possíveis temas de campanhas de conscientização?
- 5) Como vocês diferenciam uma ação de ativação com um evento?
- 6) Qual é a campanha principal?

Obrigado!

--

